秋季大会幹事会 平成 28(2016)年 9 月 6 日（火）12:00—13:00

徳島大学 教養教育 4 号館 4-302 室 Q 会場

公益社団法人 化学工学会

粒子・流体プロセス部会 2016 年度 秋季大会幹事会議事録

■出席者（順不同，敬称略）：鈴木，太田，後藤，山本，松隈，庄野，岩田，桑木，加納，谷口，今中，

酒井，中里，瀬戸，藤岡，坂倉，梶原，日出間，菰田

1 前回幹事会議事録の確認（部会長）

2016/3/15開催の年会幹事会の議事録（承認済, 配

布資料 p2）が確認された．

2 部会長会議の報告（部会長）

・部会 CT 賞：部会活動に貢献した若手研究者が

いれば，各分科会に推薦するよう依頼があった．

・部会再編の提案が否決されたことが報告された．

・名誉会員候補者：該当者がいれば，各分科会に

推薦するよう依頼があった．

3 2016 年度分科会配分金（部会事務局）

・配布資料 p7 に基づき，特別会員会費収入予定

額と各分科会への配分予定額を確認した．

・10 月中旬に，納付状況を踏まえて配分額を再計

算し，振込予定であることが報告された．

4 2016 年度部会行事（部会事務局）

・配布資料 p8 に基づき，活動予定を確認した．

・別途配布資料に基づいて，若手・女性プロジェ

クトについて説明があった(山本幹事)．

 12/12 に佐竹化学機械工業にて開催

 部会から 10 万円の補助が認められた．

5 部会賞（太田副部会長）

・奨励賞について，リエントリーを推奨している

ことを確認した

6 部会セミナー（後藤副部会長）

・年会前日（3/5）に開催することが報告された．

・午前中幹事会，午後から総会，セミナー（招待

講演と受賞講演）とすることが認められた．

7 IWPI について（部会長）

 9 月末に英国で開催される IWPI への参加呼び

かけがあった．また，IWPI2018 が台湾で開催準

備進行中であることが報告された．

８ 各分科会報告

・熱物質流体セミナー（松隈幹事）：講演 2 件，27

名が参加したことが報告された．

・ACOM 報告（庄野幹事）：約 80 名が参加し，次

回韓国で開催予定であることが報告された．

・気液固分散サロン（岩田幹事）：9/6 夕方に開催

予定であることが報告された．MMPE への参加

要請があった．

・粉体プロセス（加納幹事）：11/14,15 にセミナー

開催予定であることが報告された．

・流動層（桑木幹事）：8 月に粒子流体プロセス技

術コース開催済みであること，12 月にシンポジウ

ム開催予定であることが報告された．

9 マイナンバーの情報収集（部会事務局）

・1～12 月の 1 年間に 5 万円以上の謝金・旅費を

受け取った講師について，マイナンバーの情報収

集が必要になったことが報告された．

・昨年度(2016年 1月～3月)についての該当者を，

各分科会から事務局に報告するよう依頼した．

以上

文責 事務局 菰田